2019年 11月

<中国事業責任者・税務責任者向け>元国税調査官による調査側内情

最新の中国の税務調査対応について

主催：太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社（グラントソントン加盟事務所）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

最近、中国子会社が税務当局から「税務事項通知書」を受け取り、税務調査を受ける事例が増えてい

ます。その背景には、中国政府は 2018 年から 2019 年にかけて３４兆円もの規模の大減税を実施した

一方、中米貿易摩擦などによる経済の減速によって、税収が著しく落ち込む見込みであることがあります。

そのため、各地の税務機関は税務調査により税収を確保しようという考えがあるようです。

今回の情報共有会では、第一線で活躍する中国国税出身の専門家が登壇し、税務調査の最新動向

および実務の対応方法を、事例を交えてご紹介します。さらに、①先着 6 社に限り、専門家による個別

相談（60 分/社） ②「自主検査マニュアル日中対照表」を進呈 ③2019 年の中国所得税法改正など

を盛り込んだ最新の書籍「図解 中国ビジネス税法(第 5 版)」を進呈という特典をご用意いたしました。

先着順となっておりますので、お早目のお申込をおすすめいたします。

貴社の今後の中国ビジネスへの取組みにお役立て頂くべく､ 是非､ 本情報共有会へご参加いただけ

れば幸いです。

敬具

日 時 ・ 会 場

 日    時

 開    場

2019年12月20日（金）10：00～12：00（受付：9：30～）

太陽グラントソントン 会議室 （東京都港区元赤坂 1-2-7 赤坂 K タワー22 階）

プ ロ グ ラ ム

10：00～10：40

（日本語）

第一部: 中国税務調査の概要と最新情報

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社 中国デスクパートナー 税理士 下岡郁

中国吉林省出身。1993 年中国司法試験に合格､中国の弁護士事務所に勤務。1994 年来日、日中

ビジネス、主として会計・税務業務に従事。2000 年日本の税理士試験合格。中国子会社の総経理

および上海駐在員事務所の首席代表を経て、2005 年太陽グラントソントングループに入社。

10：40～12：00

（中国語・

逐次通訳）

第二部: 税務調査の事例紹介と実務対応

致同（北京）税務師事務所有限責任公司 上海分公司 税務パートナー 中国税理士 朱毅

PwC 及び E&Y 上海の税務部門にて、多国籍企業、中国企業に対し税務コンサルティングを提供。

その後上海市税務局に入局。上海市浦東税務局、上海市閔行区の調査業務部の統括として勤務。

同職中に国家税務総局の調査部及び上海市調査部のチームリーダーとして重大な税務調査を主担当。

2018 年より現職。

12：00 情報共有会終了   ※昼食はご準備しておりません

14：00～17：00 講師による個別相談 （先着 6 社、60 分/社）

※プログラムが一部変更になる場合がありますので、予めご了承ください。

個人情報の取り扱いについて：お申込みの際にご記入いただきました個人情報は、太陽グラントソントンのプライバシーポリシーに従って適切に管理いたし

ます。取り扱い・管理の詳細については、太陽グラントソントンWebサイトのプライバシーポリシーをご覧ください。

https://www.grantthornton.jp/privacy-policy/

開 催 概 要

日   時 ： 2019年 12 月 20日（金）10：00～12：00

個別相談会 （先着 6社のみ）14：00～17：00

※昼食はご準備しておりません

会   場 ： 太陽グラントソントン 会議室

東京都港区元赤坂 1-2-7 赤坂 K タワー22階

東京メトロ銀座線、半蔵門線、南北線

「赤坂見附駅」より徒歩約 3分

参加対象 ： 中国事業責任者・税務責任者・

海外リスクマネジメントに関する責任者等

※ご同業の方のお申込はご遠慮願います。

定    員 ： 20名（個別相談会は先着 6社）

参 加 費 ： 20,000 円（消費税込み）/人（受付手続き後、請求書を送付いたします）

特   典 ：①先着 6社に限り、講師による個別相談（60 分/社）

②「自主検査マニュアル日中対照表」を進呈

③書籍「図解 中国ビジネス税法(第 5 版)」を進呈

お申込方法 ： https://form.grantthornton.jp/cn/ 左記の URL もしくは QR コードから、または下記

メールにてお申込みください。メールの場合、貴社名、お名前、所属部署・役職、E-mail アドレス、電話番号、

当日の個別相談のご希望時間 をご記入の上、E-mail（takeshi.iwata@jp.gt.com） 宛にお申込みください。

Webからお申込みの場合、個別相談のご希望と時間は「備考」欄にご記入ください。

お問い合わせ： 太陽グラントソントン 中国デスク（担当：岩田、王）  Tel 070 7523 3885  E-mail: takeshi.iwata@jp.gt.com

太陽グラントソントン（グラントソントン加盟事務所）                               www.grantthornton.jp

太陽グラントソントン（太陽有限責任監査法人、太陽グラントソントン税理士法人、太陽グラントソントン・アドバイザーズ

株式会社）は、国際水準の監査のほか、会計、税務、企業経営全般のコンサルティングサービスを提供しています。

経済のグローバル化によって国際化するニーズにも、ジャパンデスクや世界140カ国以上・700以上の拠点を有する

グラントソントンのネットワークと連携して、柔軟かつ迅速に、高品質なサービスを提供しています。

【国 内 拠 点 】 東京、 大阪、 神戸、 札幌、 仙台、 新潟、 名古屋、 石川、 福井、 富山、 広島、 福岡

【ジャパンデスク】 中国（北京、上海、広州/香港）、 インド、 インドネシア、 カンボジア、 シンガポール、 タイ、 台湾、

マレーシア、フィリピン、オーストラリア、ベトナム（ホーチミン、ハノイ）、英国、アイルランド、フランス、

米国(シカゴ、ニューヨーク、ロサンゼルス）、 メキシコ（メキシコシティ、レオン）、 ブラジル

グラントソントン中国                                                     www.grantthornton.cn

グラントソントン中国（致同会計師事務所(特殊普通パートナーシップ)、致同（北京）税務師事務所有限責任公司、

中水致遠資産評価有限公司）は、1981 年に設立された中国本土で最も長い歴史ある会計事務所の一つです。

2011 年 1 月に、太陽グラントソントンと共同で、北京・上海・広州に日本デスクを設置し、中国に進出している日系

企業に対して、日本語・中国語・英語・韓国語に対応可能な専門家が保証・税務・アドバイザリー・資産評価・プロジ

ェクト・コスト・マネジメントなど多様なサービスを提供しています。

【国 内 拠 点 】 本部・北京、長春、成都、大連、福州、広州、哈爾濱、香港、南京、南寧、青島、済南、上海、

深圳、太原、武漢、厦門、西安、蘇州、海口、寧波、洛陽、昆明、温州、杭州